Quarta demum conditio superest, cujus non ab-

abimiliter occasione hoc argumentum regeri potest. Stricti juris Satisfactio ex iis bonis prestanda est, quæ aliis titulis creditoris minime debeantur: At Christi actiones omnes, ac passiones Deo multis aliis titulis debebantur; Gratiudinis scilicet, Religionis, & Obedientiæ. Quamquam enim is Sponsor noſter, ac fidejussor non fuisset, nec nostram in sese Causam suscepisset, Deo nihilofecius cultum, honoremque debuisset, tum pro suprema Dei in omnes Excellentia, tum etiam ob ingentia beneficia Humanitati collata. Non itaque stricto jure Satisfecisse dici potest.

Cui reponimus, Satisfactionem stricti etiam juris esse posse, tamen si fiat ex bonis aliunde debitis, si alii illi tituli, quibus ea bona debentur, ad alias Virtutes spectent, atque in eandem materiam recidant. Tunc etenim unica solutione titulis omnibus fieri satis potest; tamen res aliter se habere, si alii forte tituli ad eandem iustitiæ speciem attinerent; & debiti materiam auferent. Res exemplo comperta fiet. Si centum aureos Petro debeam; primo ratione contractus venditionis, quia domum mihi vendidit: secundo titulo obedientiæ, quia mihi a Principe iustum est, ut debita solvam; tertio ratione misericordiæ, quia is centum illorum aureorum penuria ad summam egestatem adactus est; profecto unica centum aureorum solutione titulis omnibus Satisfaciam; quia tituli illi tamen numero plures, in eandem materiam recidunt; nec faciunt a me plura deberi, sed idem pluribus titulis. Pari forte licet Christi Domini actus titulo Religionis, Gratiudinis, & Obedientiæ Deo Optimo Maximo deberentur; quia tamen tot illi tituli in eandem materiam recidunt, potuit plane Christus iisdem illis actibus Deo ipso titulis omnibus stricto jure Satisfacere.

Quid ergo? (repones) si sic est, si Christi Satisfactio juxta strictos juris apices fuit, Deus ergo ad eam acceptandam obligatione iustitiæ tenebatur: at id omnino falsum; cum nullam in Deo iustitiæ commutatam reperire liceat; solaque fidelitate, ac veracitate sua ligari possit: non ergo summo jure Christus Dominus Satisfecit.

Consecutionem disſidentur Theologi bene multi; qui licet in humanis contractibus acceptandi necessitatem oriri putent, ubi stricti juris solutio exhibetur, nequaquam tamen in Deo, quem ratione supremi Domini acceptandi necessitate liberum arbitrantur; solaque idcirco fidelitate sua factum existimant, quod Christi Satisfactionem acceptarint.

Longe ego aliter sentio, qui licet Deum erga nos sola fidelitate adstringi putem, fecus tamen erga Christum hominum Redemptorem: eo maxime titulo, quod is Deus esset, pretiumque modis omnibus æquum, atque excedens rependerit, iustique apices per omnia servavit. Unde & Sacris in Litteris Christi Domini Satisfactio Emptionis, Redemptiois, ac Pretii titulis insignitur. Imo D. Augustinus *Enarrationes in Psal. 88. Serm. 2.* eam commutationis nomine nuncupat, ad ea Verba: *Expobraverunt commutationem Christi sui*. Commutatio porro strictæ iustitiæ pars est: Deus ergo ad Christi Satisfactionem acceptandam tenebatur.

Neque verendum, ne id Supremo Dei Dominio repugnet. Supremo quippe Dominio fit, ut Creaturæ puræ obligari non possit; quamquam Homini Deo nulla sui injuria obligetur. Quid etiam, si dicamus, supremo Dei dominio obesse obligationem absolutam, minime vero hypotheticam; a conditione scilicet ab ipsomet Deo posita dependentem. Sic etenim fit, ut obligatio in Deo

Serry Tom. IV.

Voluntatem, ut in primam radicem, ultimo refundatur. Sic itaque Deus nulla externa solutione absolute ligandus erat: at ubi semel exhiberi sibi solutionem voluit ab Homine Deo, secuta inde est acceptandi necessitas, ac summi juris obligatio. Quemadmodum enim liberum Deo est, ut hominem Gratia sua donet; cum vero Gratia donare tenetur, si eum saluum efficaciter velit; nec tamen idcirco Supremi Domini iuribus excidit, quia non nisi libere vult salutem homini impertiri; ita nec Supremi Domini iuribus excidit, dum Deo Homini Satisfacienti obligatur; quia & hoc ipsum libere voluit, ut Deus Homo Satisfaceret; ac nisi voluisset ipse, numquam Deus Homo Satisfecisset. Et hæc de Christi Satisfactione dicta sufficiant.

De motivo Incarnationis crastina luce disputabitur.

PRÆLECTIO VI.

Sola redimendi hominis causa Humanitatem a Divino Verbo fuisse assumptam, statuitur.

Quænam Divino Verbo carnis suscipiendæ causa fuerit; num una redimendi hominis ratio; disputare Theologi solent. Sunt enim vero non pauci, qui unico redimendi hominis studio, Deum factum hominem putant, adeo ut nullo hominis stante peccato, carnem nullatenus induisset. Alii qui subtilitatis titulo gloriantur, diversam prorsus viam ineunt. Christum quidem, nullo hominis stante peccato, carnem passibilem supplicis, ac morti tandem addendam nequaquam assumpturum fuisse ultro consentiunt; carnem nihilominus gloriosam assumpturum existimant, in qua non homines quidem redempturus esset, nullus hac in hypothefi redemptiois indigos, sed inicitus amicos. Ea de re, uti de novo invento, sibi plaudunt; at prorsus immerito; cum hanc ipsam opinionem in antecessum, uti probabilem, exposuerit Doctor Angelicus in 3. sent. dist. 1. quæst. 1. art. 3. eamque subinde 3. p. sum. Th. quæst. 1. art. 3. repudiarit. Quare, si quæ laus Scholæ Subtilis in ea tutanda sententia, hæc una certe esse potest, quod factum spurium Angelici Doctoris a parente jam dimissum adoptarit, aluerit, informarit.

Porro dum hæc summo studio Theologi disputant, Dei decreta atque consilia, qualia re ipsa fuerint, nobisque sacris ex Litteris innotescunt, dimetiuntur; non qualicumque efformari a Deo potuerint, si fecus ipse voluisset. Nec enim ullus hominum fuit, qui seire certo poterit, quid Deus esset facturus, si nunquam homo peccasset: quid æterno consilio, atque decreto statuisset, si primævam innocentiam servasset hominum Prototypæ Adam. Quid ergo re ipsa decreto sanxerit disputamus; non quid alias sancire poterit. Quocirca id libere pronanciamus: Deum usque adeo peccati delendi, ac redimendi hominis gratia, Verbum suum futurum hominem statuisse, ut nullo prorsus modo, ac nec impassibili quidem in carne venisset, si nunquam homo peccasset, & primævam innocentiam exuisset.

Ac re ipsa quidem, nisi velimus ariolari ac fingere pro arbitrio, æterna Dei consilia non nisi Scripturarum ac Traditionis ope nosse possumus: iis quippe unis suam hominibus voluntatem testari voluit. Hæc porro duo si consulamus, unam susceperit a Deo carnis rationem invenimus, peccatum hominis diluendum. Scripturarum Elenchum & Indicem faciam, si loca singula proferre velim:

B b

velim: *Matth. 18.*, & *Luc. 19.*: *Venit enim Filius hominis querere, & Salvum facere, quod perierat: Joan. 3.*: *Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum Unigenitum daret: ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam: Luc. 5.*: *non veni vocare justos, sed peccatores. Rom. 3.*: *Hanc proposuit Deus propitiationem per fidem: propter remissionem peccatorum delictorum: I. ad Timor. 1.* *Fidelis sermo, & omni acceptione dignus: quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere: Et alia id genus pene sexcenta: cum tamen nec vel unum Scripturæ contextum invenire liceat, ubi alio consilio Christum venisse vel leviter innotuat. Quare si aliam quis rationem causari velit, fateatur necesse est, se aeterna Dei consilia non ex Divinis Litteris, sed ex proprio cerebello rimari, & comminisci.*

Sed & Patres distinctiunculam omnem amovent: quippe qui nedum Christum redimenti peccati causa venisse ajunt; verum etiam nullam aliam veniendi rationem fuisse significat; ut ea plane femota nequaquam venisset. Luculentiora testimonia, cæteris omissis, indigitabo.

Irenæus lib. 5. adversus Hæreses cap. 14.: *Si enim non haberet, inquit, caro salvari, nequaquam Verbum Dei caro factum esset. Et si non haberet Sanguis justorum inquiri, nequaquam Sanguinem habuisset Dominus: Origenes homil. 24. in Numeros: Pone, inquit, non fuisse peccatum, si non fuisset peccatum, non necesse fuerat Filium Dei agnoscere fieri: Athanasius orat. 3. contra Arianos super illa verba In principio erat Verbum: Nam etiamsi, inquit, opera condita non fuissent, aque tamen erat Verbum Dei, & Deus erat Verbum. Ceterum ut fieret Homo, nunquam desinitum fuisset, nisi Hominum necessitas ejus rei causam præbuisset. Quibus ex eadem Ecclesia Græca concinuat Gregorius Nyssenus orat. in Christi Nativitate, S. Gregorius Nazianzenus orat. 36. S. Cyrillus Alexandrinus Dialogorum Lib. 5. de Trinitate; S. Joan. Damascenus Lib. 3. de Fide Orthod. cap. 6.*

Nil minus luculenter Latine Ecclesie Patres suffragantur: S. Ambrosius lib. de Dominica Incarnationis Sacramenta cap. 6.: *Que erat causa Incarnationis, nisi ut caro, que peccaverat, per se redimeretur. S. Augustinus Serm. 174. de verbis Apostoli, cap. 2. expendens illud Lucæ 19.:* *venit Filius hominis querere, & salvum facere, quod perierat; subjungit: Si homo non periisset, Filius hominis non venisset: Et Serm. 175. cap. 1. nulla causa fuit, veniendi Christo Domino, nisi peccatores salvos facere: Et Enarratione in Psalm. 36. Serm. 2.:* *Si tu o Homo non dimittes Deum, non fieret pro te Deus Homo. Quibus calculum adjiciunt S. Gregorius Magnus Lib. 4. in primum Reg. cap. 1. n. 7.: Et quidem nisi Adam peccasset, Redemptorem nostrum carnem suscipere nostram non oporteret. Non enim venit vocare justos, sed peccatores ad penitentiam. Si ergo pro peccatoribus venit, si peccata desissent, cum venire non oporteret. S. Leo Serm. 3. de Pentecoste: Si enim Homo ad imaginem & similitudinem Dei factus, in sue honore Natura mansisset, nec Diaboli fraude deceptus, a Lege sibi posita per Concupiscentiam deviasset, Creator Mundi Creatura non fieret. Et alii Patres bene multi, quos longo ordine recensere, otiosi proflus hominis videretur.*

Non me fugit responsuros Theologos de Schola subtili, ita locutos Ecclesie Patres; nullamque, nisi peccatum eluendum, Dominici Adventus rationem indiguisse, quod de Christo passuro loquerentur.

Sed, inquit, si Patribus perspectus fuisset novus ille, quem Scoticæ comminiscuntur, venien-

di modus in carne scilicet impassibili, & invictoribus amicorum gratia; cur nemo omnium inventus est unus, qui id vel obiter indigitarit? Cur nemo omnium Scoticæ distinctione usus perhibetur? Itane illi minus Scoto vidisse putandi erant? Sed & quotquot istas argutias pro arbitrio fingunt, nedum eliquatissimis Patrum oraculis illudant; sed mendaces illos nobis produunt. Quod enim duobus modis fieri potest, si uno fortasse modo non fiat, altero tamen reipsa futurum est, futurum universum, & absolute negari non potest; cum absoluta negatio modum omnem eliminat. Si ergo homine non peccante Christus in carne saltem impassibili venturus erat, tamen non in carne passibili, falsa profecto esset universalis illa, indiscreta, & absoluta Patrum assertio, qua Christum ea in hypothese minime venturum affirmant.

Addiderim ego, Nicænum Symbolum distinctiunculam illam exfuisse. Duo quippe distincti, Christi scilicet Incarnationem, & ejusdem in Crucis passionem: Utramque vero redimenti hominis causa factam significat: *Qui propter nos homines, inquit, & propter nostram Salvum descendit de Cælis, & incarnatus est de Spiritu S. ex Maria Virgine, & Homo factus est.* En primum: *Crucifixus etiam pro nobis.* En alterum. Ut plane intelligamus, utramque nostri causa factam esse.

Jam si et paulo penitus dispungamus, quæ in oppositum proferuntur, tanto firmitus statuta Veritati Suffragium dabimus, quanto levioribus ad eam impetendam fundamentis additurus. Instat Achilles illis est, quod ex Ordine Divinorum Decretorum repetant Argumentum; istud videlicet toties decantant: Christus ante omne prævium Adæ, Hominumque peccatum prædestinatus est futurus Homo: igitur futurus erat homo, etiamsi nullum fuisset Adæ peccatum. Antecedens congectis Scripturarum Oraculis adstruere sibi putant, quibus Christus ante omnia præfixus, & initium viarum Domini vocatur: tum ea maxime ratione, quod Christus, utpote finis omnium hominum, ante ipsos homines, & ante idcirco ante omne peccatum hominum decerni debuerit.

Hæc omnia nos larga manu concedimus, damusque, ut libet, ut lubet, Christum ante omne prævium Adæ peccatum prædestinatum esse futurum hominem: at Consecutionem inficiamur. Igitur futurus erat homo, etiamsi nullum fuisset Adæ peccatum. Id, inquam, inficiamur non secus, ac Thomistæ nostrates hujus Argumenti, in causa Prædestinationis factitari soliti, Petrus ante omne prævium meritum prædestinatus est futurus Sanctus: igitur futurus esset Sanctus, si nullum haberet meritum: concessio antecedenti, consecutionem omnino negant; quia tamen prævia merita non fuerint causa Prædestinationis, media nihilominus reputantur, sine quibus Deus executioni demandari non vult Decretum Prædestinationis. Idem in præsentia de Christi Prædestinatione statuendum existimamus. Demum enim, Christi Prædestinationem nequaquam ex futuri peccati prævisione dependisse; sed contra potius, Christi prædestinationem cujusvis peccati præscientiam anteveritisse; factis id nobis esset, peccatum medium extitisse, sine quo noluit Deus Incarnationis Decretum executioni demandari; ut inde merito colligamus, Christum nequaquam futurum hominem, si nullum fuisset Adæ peccatum.

Neque officit, si reponant, prius sine posteriori esse posse; adeoque Incarnationis Mysterium etiam sine peccato futurum fuisse, si aeterno Dei Decreto prædestinatum est ante peccatum. Falsum quippe est, prius sine posteriori esse posse, dum quo-

quovis in ordine non est prius: porro Mysterium Incarnationis, intentionis duntaxat ordine, non tamen executionis prius est; quin & a posteriori, nempe peccato, saltem velut a conditione, dependet, sine quo non esset executioni demandandum, uti mox de Prædestinatione meritis comparata dicebamus.

Alterum ex Christi Dotibus, ejusdemque Incarnationis fructibus repetunt Argumentum: Christus siquidem sacris in Litteris nedum Redemptor hominum peccatique victor vocatur; verum etiam Pastor, Magister, Rex, Legislator; qui tituli ab officio Redemptoris minime pendunt: Ea igitur officia impleturus venisset, tamen nullum extitisset Adæ peccatum, cujus causa Redemptoris munus obiret. Non ab similitur, inquit illi, uberrimis Incarnationis fructibus adnumeratur Divinorum Atributorum Manifestatio, Universi perfectio, exaltatio Humana Natura, Gratia denique consummatio. Quid ni ergo Christum tot illos divina maiestate dignos fructus suo ad homines adventu laturum fuisse dicamus; tamen nullum stante peccato nullam esset homini redemptionem allaturus?

Minus ista nos movent, nec a statuta propositione divellunt: Eos quippe titulos, Pastoris, Magistri, Regis, Legislatoris ab uno Redemptoris titulo pendere contendimus, & ad peccati remedium pertinere judicamus. Ut quid enim is hominum Pastor effectus est, nisi quia a Deo Segreges peccando effecti sunt? Ut quid Magister, nisi quia Veritatem peccando deseruere? Ut quid Rex, nisi quia Dei Imperium delinquendo detraherant? Ut quid demum Legislator, nisi quia primigeniam Legem peccando violarent? Quare nullo stante peccato, Deus in propria Natura subsistens, & Pastor, & Magister, & Rex, & Legislator futurus erat: nullaque ratio postulabat, ut iis officiis in assumpta Natura fungeretur.

Idem de Incarnationis fructibus judicandum. Illos nimirum ad humani generis redemptionem revocari, quia Deus Bonitatis & Misericordiae suæ thesaurus explicuit. Aut certe, si tot illos fructus uberrimos ad primum illum referri omnino neget; fructus esse dicemus, ut Schola vocat, secundarios, minus præcipuos, minusque necessarios; quorum causa Deum Hominem fieri, nulla necessitas postulabat.

Negotium facessere viderit aliquod D. Augustini, cæterorumque Patrum opinio, qui Mysterium Incarnationis primo Parenti in ipsa sui creatione revelatum fuisse docent, cum tamen is futuri peccati sui præsciis non esset; Unde consequens esse videtur, ut Christi Domini Incarnatio ab Adami peccato nulla ratione dependeat.

Consecutionem negat Doctor Angelicus 3. part. quest. 1. art. 3. ad 5. inquit: *Dicendum quod nihil prohibet, alicui revelari effectum, cui non revelatur causa. Potuit igitur primo Homini revelari Incarnationis Mysterium, sine hoc, quod esset præsciis sui casus.*

Ergo, inquit; anxius, atque adeo tristes haberebat Adam, utpote qui Incarnationis sibi notæ causam penitus ignoraret: Notæ quippe effectum, enascitur desiderium causæ dignoscendæ. Anxium autem, tristitiamque habuisse Adamum, non patitur status innocentie felicitas.

Sed & id consequens esse distinetur: tristitiam ex ea ignorantie natam negamus omnino: neque movet, quod opponunt; noto nimirum effectu, dignoscendæ causæ desiderium enasci: Id enim de iis duntaxat causis verum esse Theologi movent, & quibus effectus ex se, atque intrinsece

Serry Tom. IV.

pendeat; secus de illis, a quibus sola Dei libera Voluntate effectus pendere supponitur. Ceterum dum Incarnationem ex Adami peccato pendere diximus, non ea mens nostra fuit, quasi ab eo intrinsece pendeat, & ex se; sed quod ita libera Dei Voluntate Sacris in litteris nobis expressa sancitum est, ut hæc illius occasione periceretur. Hæcenus de divinæ peractæ Incarnationis motivo.

Die proxima Controversiam agitabimus, nun Christum Incarnationem ipsam promereri potuerit.

PRÆLECTIO VII.

Christum actibus suis promereri Incarnationem, & Virginis Maternitatem minime potuisse, demonstratur.

Controversiam aggredimur non in recentium Scholarum umbraculis natam, sed olim a Patribus summo studio adversus Nestorianos, ac Pelagianos agitatam: num Christum piis Operibus Incarnationem suam promeruerit. Cum enim duas in Christo Personas Nestoriani fabularentur, Christumque quadam temporis successione hominem prius extitisse dicerent, quam a Verbo in Divinæ Naturæ communionem assumeretur; id quoque primario error! addidere, eum piis operibus bonis suam illam a Verbo Dei assumptionem meruisse. Cum etiam Pelagiani gratiam piis nostris operibus promereri ex nobis blasphemarent, & ab Augustino non semel Christi exemplo premerentur, qui Unionis gratiam bonis Operibus nulla ratione promeruerat; in Nestorianorum partes, ut Augustini Argumentum effugerent, declinarunt. Hinc nota illa Historicis omnibus Nestorianorum, & Pelagianorum ærta societas; ut quamvis jam grassantibus Pelagianis Nestoriani proruperint; Pelagianam nihilominus Hæresim ab Nestoriana enatam faterentur univèrsi; quod nimirum ab ea Vires, quibus sese tueri possent, accepisset. Hinc earum illud longe celebratissimum D. Profperi:

Nestoriana lues successi Pelagiana, que tamen est Utero progeniata meo: Infelix misere genitrix, & filia nata, Prædixi ex ipso germine, quod peperit.

Veterum hic nomenclam canerem, si errorem illum, ut est a Nestorianis, ac Pelagianis præformatus, consutandum aggrederer: actum enim non sine fastidio reagerem, utpote qui Nestorianum errorem de duplici in Christo Persona, quarum una alteram promeruerit, non ita pridem consutaverim; Pelagianumque commentum de Gratia meritis nostris promerenda superiori ætate, dum de Divinis Auxiliis ageremus, cumulatim exagitarim. Quare ad quorundam Theologorum Opinionem consutandam animum, vocemque convertimus, qui cum Dominicam Incarnationem prævis Christi Domini Operibus obtineri non potuisse fateantur; siquidem hujusmodi nulla fuerunt: eo demum se conferant, ut actibus Incarnationem consequentibus Christum Incarnationem ipsam promeritum dicant. Qua de re, ut dicam ipse quod sentio, ita decerno: nempe commentum illud ab Hæresi quidem procul esse; minus tamen cum sanæ Theologiæ principiis coherere; & a Doctore Angelico, cujus se discipulos profitentur, qui ita autumat, immensum abire.

Ab hæresi procul esse, paucis conficio. Idcirco Sancti Patres Nestorianos Incarnationem prævis Christi meritis tribuentes hæreticos iudicabant,

B b 2 quod

quod Christum hominem extitisse, meritiſque abunde dicere antequam aſſumeretur a Verbo. Hinc Gregorius Magnus Lib. 11. *Registri Epistol. Indictione 4. Epistol. 67. ad Quiricum Fidei professionem* Hibernis Episcopis præſcribens, quam lapsus ab Hæresi Nestoriana redeuntibus edendam injungerent, hoc præſertim proſtendum edicit, Christum primo momento conditionis suæ fuiſſe Deum. Porro, quos hic eventulam Theologi recentiores, Christum antea Hominem extitisse, quam Deum nequaquam hariolantur; nec meritis abundasse fabulantur antequam Humanitas aſſumeretur a Verbo; cum omnia ejus merita a Verbo ipſo Humanitatem jam terminante repetenda velint. Ab Nestoriana igitur hæresi procul abſunt.

De Pelagiana idem plane ſtatuimus. Pelagianos etenim, præſertim iſto in capite flagellavit Auguſtinus, quod ultra Nestoriana deliramenta, in qua oblique, ac pene nolentes inciderant, Unionis Gratiæ Naturæ meritis adſcribere non erubescerent. At tantum abest; ut huic luto Recentiores, cum quibus hic agimus, hæreant; ut potius omnia Christi merita ex unionis gratia derivent. Longe ergo etiam ab errore Pelagiano diſcedunt.

Verum, bona pace dixerim, tantum illos ab ſanioris Theologiæ principiis peregrinari. Quid enim, amabo, iſtud eſt: Christus per adſunionem Hypoſtaticam conſequentes, & a Verbo Humanitati jam unito derivatos hanc ipſam unionem Hypoſtaticam promeruit? An non id, quæſo, ſecum omnino pugnat? Eſſatum hocſiquidem in conſeſſo eſt apud Theologos: Principium meriti ſub merito cadere nullatenus poſſe; ſic etenim mereretur, quod nobis eſt ratio promerendi; ac ipſa etiam cauſa ab ſuo effectu progeminaret: Unio enim Hypoſtatica in Christo cujusvis meriti radix, ac principium eſt; niſi fortasse velint, quod nec Religio, nec ipſa Philoſophia ſatis capit, Humanitatem agendi, ac merendi principium eſſe. Repugnat ergo, Christum ſuis actibus unionem Hypoſtaticam conſequentibus Unionem ipſam Hypoſtaticam meruisse.

Et quidem, ut explicatius dicam, meritum alterius proſecto rei meritum eſt; nec aliquid ſemetipſum mereri poſſe; ſic etenim ſui ipſius cauſa eſſet: eſſetque idem ſimul, & non eſſet; quod omnium abſurdum maximum eſt. Igitur non poſſe aliquid mereri Principium, a quo vim habet merendi: Si quid enim ſui ipſius cauſa eſſe non poſſet, multo minus cauſa ſuæ cauſa eſſe poterit.

Rationem alteram nil minus efficaciæ ſuppeditat Doct. Angelicus *Quæſt. 29. de verit. art. 6.*: Meritum, inquit, eſt cauſa præmii; non quidem per modum finalis cauſæ. Sic enim magis præmii eſt cauſa meriti; ſed magis ſecundum reductionem ad cauſam efficienſem, in quantum meritum facit dignum præmio, & per hoc ad præmii diſponit. Id autem, quod eſt cauſa per modum efficienſis, nullo modo poſſe eſſe poſterius tempore eo, cujus eſt cauſa: unde non poſſe eſſe, quod aliquis mereatur, quod jam habet. Et ſane ſecundum ipſa moralis Philoſophiæ Principia, meritum ſe habet ad præmii, uti medium ad finem, via ad terminum, diſpoſitio ad formam, cauſa demum efficiens ad effectum: ac repugnat plane medium ſubſequi ſuam, viam eſſe termino poſteriori, cauſamque effectivam a ſuo effectu præcedi; repugnat igitur, meritum poſterius eſſe termino ipſo, quem promereri fatagimus; adeoque repugnat omnino, Christum operibus ſuis Incarnationem ſubſequentibus, eam ullo pacto meruisse.

Si vero aſſertionem ſuam ita temperent Theologi iſti recentiores, ut velint duntaxat, merita Christi futura, a Deo præſtata, Deum ab æterno moviſſe, ut Incarnationem decerneret; nec ſic quidem laqueum effugient; imo commentum illud ſuum novis difficultatibus implicabunt. Enim vero, merita Christi, ut futura, nequaquam præſideri a Deo poterunt ante decretum Incarnationis perſciciendæ; cum Christi merita intelligi, ut futura non poſſint, niſi eo ipſo, imo & in antecellum, Christus in tempore futurus intelligatur; nec Christus viciffim in tempore futurus intelligi queat, niſi decretum Incarnationis perſciciendæ ſupponatur. Nugas itaque, ac pugnantia loquuntur quotquot eam hujus Figmenti adſtruendi viam ineunt.

Mirum quantum ſe inutiliter torqueant Theologi iſti, ut ab iſis Argumentis ſe expediant. Primum nodum extricare nititur Franciſcus Suarez; principiumque meriti ſub merito cadere poſſe contendit, non abſolute quidem, ſed eo ſaltem in caſu, quo principium meriti conſertur a Deo ſub conditione meriti futuri, ac dependenter ab eo: Uti plane contingit ſæpius, Regem militi equum, & arma tribuere, in præmii, ac ſtipendium futura militiæ equo, & armis exercendæ.

At & id plane abſurdum eſt, principium meriti conſerri a Deo poſſe ſub conditione futuri meriti, ac dependenter ab eo. Eſto enim id, unde meriti valor non oritur, intuitu futuri meriti dari poſſit; minime vero id, unde totus naſcitur meriti valor. Ratio in promptu eſt; quia meritum ſubſequeſ rationem præti habere poſſe reſpectu illius, a quo valorem minime ſortitur; ſecus tamen reſpectu ejus, a quo totum valorem habet. Rurſus dum id, unde meritum minime naſcitur, intuitu futuri meriti datur, nullo pacto ea ſequuntur incommoda, quæ paulo ante notabamus, cauſam ſcilicet ab ſuo effectu prodire; aliaque id genus ſupra memorata: ea tamen dubio procul conſequentur, ſi id, unde meritum vere naſcitur, propter meritum conſerretur. Quare quod obrudat exemplum, equi ſcilicet, & armorum, quæ a Principe militibus conſeruntur uti præmii exercendæ militiæ, a præſenti inſtituto procul abſt; quia virtutis militaris meritum nec ab equo, nec ab armis enaſcitur; ſunt enim hæc adjuvamenta duntaxat, & iſtrumenta militiæ; ſed a virtute Prudentiæ, ac generoſitate proſciſcitur: cum contra valor meritorius operum Christi ab unionem Hypoſtaticam derivetur; in aliis autem hominibus a prima gratia. Quare ſi quid militum exemplo conſicere voluiſſet Suarez, quod præſens inſtitutum attingeret, id illi oſtendendum incumbere; poſſe Prudentiam, ac generoſitatem militi a Principe concedi, ut militiæ bene gerendæ mercedem: quod ſane tam abſurdum eſt, quam quod maxime.

Erit fortasse quod opponat, Veterum nimirum Patrum exemplum, qui ſub veteri Teſtamento ſloraverunt. Patrum enim, Theologorumque ſententia eſt, illos Christi Domini Incarnationem meruisse; cum tamen omnis illorum meriti origo Incarnatio ipſa fuerit: ut hinc conſequeſ videatur, principium meriti poſſe ſub merito cadere. Et id tamen non minus, quam alterum frivolum eſt, duplici de cauſa: primum, quod Patres V. T. Incarnationem ipſam, quæ omnis humani meriti principium eſt, non promeruerint, ſed ejus duntaxat adjuvata, & circumſtantias; neque enim promeriti ſunt, ut Deus Homo fieret, ſed ut Deus Homo futurus adventum ſuum acceleraret: quo vel uno tota objecti argumenti vis elifa eſt. Secundo, quod aliter Incarnatio meritum

ram hominum, aliter meritum Christi principium ſit; meritum ſiquidem humanorum principium eſt Incarnatio moraliter duntaxat, ac meritoſe; quia Deus factus Homo hominibus bona omnia, ac ipſa illorum merita promeritus eſt; Christi vero meritum principium effectivum, ac formale ſuit Unio illa Hypoſtatica; cum ejus operationes Theandricæ a Verbi Divini Perſonæ ut a forma, valorem in eſſe moris inſinitum acceperint. Quare tamen daretur, principium morale meriti ſub merito cadere poſſiſſe; eaque de cauſa poſſiſſe veteres Patres Christi Incarnationem promereri; minime tamen conſequeſ eſſet, Christum ipſum eandem illam promereri quiſiſſe.

Eo immoto, & inconcuſſo ſtatu principio, eliquatam cernitis alteram Controverſiam ab iſdem Theologis agitaram: qua videlicet Christum Dominum, Virginis Maternitatem meruisse opinantur: hoc eſt, meruisse, ut ex Matre Virgine naſceretur. Nudum enim Auguſtinus adverſa ſententia eſt *Lib. de Præd. SS. Cap. 15.* dicenti: Neque enim reſcribitur eſt Christo illa generatio, ſed tributa, ut alienus ab omni obligatione peccati de Spiritu Sancto, & Virgine naſceretur; ſed & ſtatutis Principiſ plane conſcitur. Qui etenim fieri poſſet, ut iſ de Virgine naſci mererit, qui ne naſci quidem mereri poſſet? Iſtud quippe pendet ex altero.

Difficilius fortasse fuerit deſignare, num Maternitatem illam ſuam mererit Virgo Deipara. Et quidem, ſi Patres audiamus, meruisse certum eſt. Sic Ambroſius *Lib. de Virginitate n. 10.*: Quæ (Maria) inquit, digna ſuit, ex qua Dei Filius naſceretur. Hieronymus *epistol. 18. ad Eufroſium de cuſtodia Virginitatis*: Propono tibi Beatam Mariam, quæ tanta extitit puritatis, ut Mater Domini eſſe mereretur. Sic Gregorius Magnus in *Lib. 1. Regnum cap. 1.*: An non motus ſublimis Maria, quæ ut ad conceptionem æterni Verbi pertin-

goret, meritum Veritatem ſupra omnes Angelorum Cætos uſque ad Solium Deitatis creavit? Hinc Vulgata illa Eccleſiæ ſupplicatio: Regina Cæli lætare, quia quem meruiſti portare, reſurrexisti, ſicut dixiſti. Si vero rationis ductum ſequamur, minus facile capi poſſet, quo pacto gratiæ meritis ſupra gratiæ ordinem evehit aliquis poſſit. Nam Maternitas Virginis, uti ſcitis, ad ordinem Hypoſtaticum attinet, omnique Gratiæ ſanctificantis dignitatem excedit. Rurſum: omnia Deiparæ Virginis merita a Christo, ut primo fonte, progeminantur; in ipſo enim, ac per ipſum Virgo meruit. Cum ergo meriti principium, ut paulo antea dicebamus, ſub merito cadere nequeat; qui fieri poſſet, ut hæc Divinam illam Maternitatem promeruerit?

Nodum ſolvit Doct. Angelicus Duplicis meriti diſtinctione apud Theologos perſulgata: condigni, ut vocant, merito Maternitatem mereri non poſſit; idque objecta ratio ſatis probat: Quia cum hujusmodi meritum in valoris æqualitate ſit ſitum, nihilque in ordine gratiæ ad valorem Ordinis hypoſtatici pertingere poſſit; conſequeſ eſt, Virginem Operibus gratia elicitis Maternitatem Ordinis Hypoſtatici promereri nequiſſe. Cæterum merito congrui poſſit plane; quia iſtud non ſtricti juris meritum eſt, nec in valoris æqualitate, ſed in honeſta duntaxat decentia ſitum eſt.

Nec obest, quod hic obiter innuebatur, principium meriti ſub merito cadere non poſſe. Verum id quidem; ac nec Virginem quidem ſui ipſius meriti principium meruisse ſupponimus, dum eam Maternitatem meruisse propugnamus. Non enim Maternitas, ſed Christus, cujus eſt Mater, conſequeſ eſt, eam Christum ipſum meruisse, dum ejus Maternitatem promeruit. At de his plus ſatis diſputatum.

TRA.

N O T A:

Plura hic deſunt, quæ ad plenam, integramque Incarnationis Tractationem pertinent. Nobis illa duntaxat reſcripta dantur ſunt. Quæ deſiderantur cætera Auctoris Scripta; quæ extitiffe indubium eſt, ſortis ad alienas manus pervenerunt. Nos quæ habuimus, exhibemus.